
COMUNE DI SAN GIORGIO ALBANESE
(PROVINCIA DI COSENZA)

Copia Conforme

SETTORE 1 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Registro del servizio n. 46

Registro Generale n.   273   del   10/10/2024

OGGETTO: 

CONCORSO  PUBBLICO  PER  TITOLI  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  N.  4 
AUTORIZZAZIONI DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE CON AUTOVETTURA. 
ADOZIONE BANDO E MODELLO DI DOMANDA. INDIZIONE PROCEDURA DI 
CONCORSO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vincenzo Guido





L’anno duemilaventiquattro, il giorno  dieci del mese di ottobre nella sede municipale del Comune 
di San Giorgio Albanese,

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

 il servizio di trasporto mediante taxi e il servizio di noleggio con conducente adibito al

trasporto di persone, sono servizi pubblici non in linea di trasporto collettivo od individuale di

persone, con funzione complementare e integrativa rispetto al trasporto pubblico di linea;

 l’art.  4  -comma 3 e 5 della  Legge 15 gennaio  1992,  n.  21 recante la  legge quadro per il

trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea, che stabiliscono la competenza

degli Enti Locali delegati ad adottare appositi Regolamenti per disciplinare numero, modalità e

criteri delle licenze e delle autorizzazioni da rilasciare.

VISTI:

 il D.lgs. n. 267/2000;

 il D.L. n. 223 del 04/07/2006 convertito con modificazioni dalla legge 248 del 04/08/2006;

 il D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni (Nuovo Codice della

Strada);

 il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo

Codice della Strada);

 il D.M. 13 dicembre 1951, sui servizi pubblici non di linea;

 il D.M. 15 dicembre 1992 n. 572, concernente le norme sui dispositivi antinquinamento dei

veicoli adibiti a taxi o ad autonoleggio con conducente;

 il D.L. 145/2018, così come modificato dalla L. 12/2019 e dalla L. 136 del 09/10/2023.

 la sentenza n. 137 del 2024, la Corte costituzionale ha dichiarato l’illegittimità costituzionale – per

violazione degli artt. 3, 41, primo e secondo comma, e 117, primo comma, Cost. dell’art. 10-bis,

comma 6,  del  d.l.  n.  135 del  2018,  come convertito,  che ha procrastinato  per  ben 5 anni  il

congelamento del rilascio di nuove autorizzazioni per l’espletamento del servizio di noleggio con

conducente (NCC) fino alla piena operatività del registro informatico pubblico nazionale di taxi e

noleggi con conducente;

CONSIDERATO che si è reso necessario modificare il Regolamento Comunale che tenga conto

delle modifiche normative  e consenta di disciplinare  organicamente  la materia,  al  fine  di

qualificare e potenziare i suddetti servizi;



VISTO  il  Regolamento  del  Servizio  di  Noleggio  con  Conducente  approvato  con  delibera  di

Consiglio  Comunale  n.  18  del  27/04/2016  modificato  con  delibere  di  C.C.  n.  49/2016  e  n.

26/2024.

VISTA la delibera di CC n. 26 del 30/09/2024 di “Modifica e integrazione regolamento servizio di

noleggio  con  conducente”  con  la  quale  si  da  “mandato  agli  uffici  competenti  di  provvedere

all’emanazione  di  apposito  bando  per  assegnare  le  licenze  già  assegnate  in  precedenza  e

successivamente  rinunciate  che  al  momento  non  risultano  nella  titolarità  di  alcun  operatore

economico”;

DATO ATTO che il Regolamento Comunale modificato prevede un contingente numerico di n. 8

Autorizzazioni per noleggio con conducente fino a 9 posti, già assegnate col precedente bando,

delle quali n. 4 risultano oggi disponibili per rinuncia degli assegnatari;

RITENUTO, pertanto, in esecuzione della citata delibera di CC n. 26 del 30/09/2024, pubblicare

sull’albo pretorio online del Comune  il   bando   di   concorso   pubblico   per   soli   titoli   per

l’assegnazione di n. 4 autorizzazioni di noleggio con conducente con autovettura, ai sensi

del vigente regolamento approvato con DCC n. 26 del 30/09/2024; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 03 del 19/02/2024 di approvazione del

Bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026;

VISTO il decreto del Sindaco prot. 1834 del 01/07/2024 di conferimento di incarichi di 

elevata qualificazione;

ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1. DI  RICHIAMARE  le  motivazioni  in  narrativa  indicate  che  si  intendono  integralmente

richiamate,

2. DI INDIRE la procedura di concorso per titoli volta all’assegnazione di n. 4 autorizzazioni di

noleggio con conducente con autovettura”;

3. DI  APPROVARE  il  bando  di  concorso  pubblico  per  titoli  per  l’assegnazione  di  n.  4

autorizzazioni di noleggio con conducente con autovettura e del relativo modello di domanda,

allegati A e B alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

4. DI STABILIRE che:



- la graduatoria avrà la durata triennale dalla data di pubblicazione e sarà utilizzata per

l’assegnazione delle autorizzazioni che dovessero risultare disponibili nell’ambito dell’organico

previsto ai sensi del vigente Regolamento;

- che il bando verrà pubblicato sull’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale  (sezione

Amministrazione trasparente – Bandi ed avvisi);

5. DI STABILIRE quale termine ultimo per la presentazione della domanda  è  giorno  11

novembre 2024;

6. DI  RENDERE  NOTO  che  responsabile   del   procedimento,   per   il   quale   non  sussiste

conflitto di interesse anche potenziale, è il dott. Vincenzo Guido.

Il Responsabile del Servizio

Vincenzo Guido



COMUNE DI SAN GIORGIO ALBANESE

Visti

313

CONCORSO  PUBBLICO  PER  TITOLI  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  N.  4 AUTORIZZAZIONI DI
NOLEGGIO CON CONDUCENTE CON AUTOVETTURA. ADOZIONE BANDO E MODELLO DI
DOMANDA. INDIZIONE PROCEDURA DI CONCORSO.

2024

Servizio Amministrativo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 1 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Nr. adozione settore: 46 Nr. adozione generale: 273
10/10/2024Data adozione:

10/10/2024

Ufficio Proponente (Servizio Amministrativo)

Data

VISTO FAVOREVOLE

VINCENZO Guido

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/10/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

VINCENZO Guido

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 147 bis, c. 1 e 153, c. 5, del Dlgs n. 267/2000 e per il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, c. 7, del Dlgs n. 267/2000, si esprime
parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune il 
giorno  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

San Giorgio Albanese, L’Addetto alla pubblicazione Albo On-line


